
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 11/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

15 

15 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0111/2018, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000732.2018-88, de 01/10/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 01/10 a 11/10/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0112/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - RETIFICAR ad referendum a Portaria n.º GRU.0001/2018, de 08 de 

janeiro de 2018, alterada pela portaria n.º GRU.0015/2018, de 23 de fevereiro de 2018, 

que aprova os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica (Técnicos 

Concomitantes e Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores (Bacharelado, 

Licenciatura e Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para o ano letivo 

de 2018. 

 

Art. 2.º - EXCLUIR as seguintes atividades/eventos: 

 

Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes 

08/11 – Formatura 

30/11 – Encerramento do Semestre Letivo 

05/12 – Formatura 

12/12 – Encerramento do Semestre Letivo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

Cursos Técnicos Integrados 

30/11 – Encerramento do Semestre Letivo 

 

Cursos Superiores em Bacharelado, Licenciatura ou Tecnologias 

08/11 – Colação de Grau 

30/11 – Encerramento do Semestre Letivo 

07/12 – Encerramento do Semestre Letivo 

 

Curso de Pós-Graduação 

30/11 – Encerramento do Semestre Letivo 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0113/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Instrução Normativa n.º 03, de 

4/5/2015, e da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0031/2018, de 26 de março de 

2018, incluindo o servidor João Eduardo Navachi da Silveira na Comissão para 

Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso Técnico Integrado em 

Mecatrônica. 

 

Art. 2º - CONVALIDAR os atos da referida comissão a partir de 26 de março de 

2018.  

 

Art. 3º - O mandato do representante do Art. 1.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0031/2018, de 26 de março de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º GRU.0114/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - RECONDUZIR os membros da Comissão para Estudo de Adequações 

de Salas Existentes no Câmpus Guarulhos, conforme indicado pela Portaria n.º 

GRU.0026/2017, de 03 de maio de 2017, alterada pela portaria n.º GRU.0079, de 21 de 

setembro de 2017. 

 

Art. 2.º - DISPENSAR os servidores Leandro Cabral da Silva e Leandro 

Paschoalotto. 

 

Art. 3.º - INCLUIR os servidores Guilherme Vinicius Ascendino Silva, Rafael 

de Souza Ramalhaes Feitosa e Wilson Carlos da Silva Junior. 

 

Art. 4.º - DESIGNAR o servidor Alexandre Pereira de Freitas para a função 

de presidente, em substituição ao servidor Rogerio Homem da Costa que tornará 

membro da referida comissão. 

 

Art. 5º - A comissão passará a ter a seguinte composição: 

 

Alexandre Pereira de Freitas  

Ana Paula Ximenes Flores  

Celso Antonio Sobral 

Danila Gomes Freitas 

Dennis Lozano Toufen 

Diego Azevedo Siviero  

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

Hamilton Piva Dominguez 

Nilton Pereira dos Santos 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

Robson Ferreira Lopes  

Rogeli de Morais Oliveira 

Rogerio Daniel Dantas  

Rogerio Homem da Costa 

Thiago Schumacher Barcelos 

Wilson Carlos da Silva Junior 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

Art. 6º - CONVALIDAR os atos da referida comissão a partir de 15 de 

dezembro de 2017.  

 

Art. 7º - DETERMINAR o prazo estabelecido para 30 de novembro de 2018 

para a conclusão dos trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0115/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000735.2018-11, de 01/10/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUILHERME VINICIUS ASCENDINO SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 16/10 a 01/11/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0116/2018, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000760.2018-03, de 09/10/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

16/10 a 01/11/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0117/2018 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 

078.103.248-29, e como substituto Mara Lucia Costa Mariano – CPF: 029.935.908-

55, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho nº Empresa Objeto 

2018NE800042 

CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA SANTA BÁRBARA 

LTDA 

Contratação de empresa especializada 

em fornecimento de bens de consumo – 

água mineral natural em galão de 20 

litros nos padrões da DNPM e ANVISA 

para o Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º GRU.0118/2018, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000775.2018-63, de 11/10/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 11/10 a 30/10/2018, por motivo de licença médica. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0119/2018, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, considerando 

a Resolução n.º 42/2018, de 08/05/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Eleitoral para Coordenador de Curso de Bacharelado 

em Engenharia de Controle e Automação do Câmpus Guarulhos. 

 

Gisele Aparecida Alves Sanchez (docente) 

João Paulo Adams Baltieri (discente) 

Marcelo Kenji Shibuya (docente) 

Rodrigo Sislian (docente) 

 

Art. 2.º - A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de 

Coordenador do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

aprovado pela Resolução n.º 42/2018, de 08 de maio de 2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

Art. 3.º - DETERMINAR que essa comissão seja extinta ao término do processo 

eleitoral. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0120/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, considerando 

o Memorando Circular n.º 23/AEST/PRE, de 04/10/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria n.º GRU.0045/2016, de 21 de junho de 2016. 

 

Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Local para Permanência e Êxito dos Estudantes 

(CIPEE), do Câmpus Guarulhos. 

 

Servidores Representação 

Rogerio Homem da Costa Diretor Adjunto Educacional 

Ana Paula Ximenes Flores 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Matemática 

Christiane Paiva Magalhaes 
Nutricionista e Representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Dennis Lozano Toufen 
Coordenador do Curso de Engenharia de 

Controle e Automação 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 
Coordenadora do Curso de Tecnologia em 

Automação Industrial 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 
Representante da Coordenadoria de Apoio ao 

Ensino  

Isaque da Silva Almeida 
Coordenador do Curso Técnico integrado em 

Mecatrônica 

Joel Dias Saade 
Coordenador do Curso de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

Robson Ferreira Lopes 
Coordenador do Curso Técnico em Informática 

para Internet 

Rodrigo Sislian 
Coordenador do Curso Técnico em Automação 

Industrial 

Sergio Andrade Silva Leal Representante da Coordenadoria de Extensão 

Susannah Aparecida de Souza 

Fernandes 

Assistente Social e Representante da 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Talita Souza de Lima Cavalcante 
Representante da Coordenadoria de Registros 

Acadêmicos 

Thiago Clarindo da Silva 
Representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Thiago Schumacher Barcelos 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0121/2018, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000825.2018-11, de 29/10/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 29/10 a 

30/10/2018, por motivo de participação na Reunião dos Diretores Gerais e do Colégio 

dos Dirigentes, em São Paulo. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

callto:23308.000825.2018-11


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

PORTARIA N.º GRU.0122/2018, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

membros auxiliares da Comissão Permanente de Processos Seletivos (CPPS) do 

Câmpus Guarulhos. 

 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

Jairo Filho Sousa de Almeida  

Lucia Miyuki Higa 

Tadeu Silva Santos 

 

Art. 2.º - CONVALIDAR os atos praticados dos membros citados a partir de 1º 

de outubro de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

OUTUBRO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 02 12 

TOTAL/ANO 30 122 

 

 


